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Pérshkrimi i Iéndés:

Duke gené se Eseistika éshté disiplina shkencore mbi
esené, strukturén e esesé, llojet, problemet teorike e
metodologjike té saj, progarami i késaj lénde pérmban
trajtimin e procesit krijues té esesé si njé lloj letrar mé
vete, me teknikat, strukturén, tematikat dhe detajet
ndértimore té saj. Progarmi do pérgéndrohet gjithashtu
edhe né teknikat shkrimore, drejtshkrimore e strukturore té
eseve. Do té trajtojé té gjitha llojet e eseve dhe klasifikimet
e tyre, por theksi do vihet mé shumé tek eseté letrare dhe
heré pas here kéto lloje do té konkretizohen me shembuj
nga eseté e eseistéve té shquar shqiptar dhe té huaj. Né
kété ményré studentét do té kené njé panoramé mé té garté
té lindjes, zhvillimit dhe réndésisé gé ka eseistika né
zhvillimin e mendimit dhe kulturés né pérgjithési.

Qéllimi i Iéndés:

Qéllimi i 1éndés éshté qé studentét té njihen me vecantiné e
eses€ si lloj i shkrimit, me modelet mé té sukseshme té
shkrimit té esesé, me mjetet shprehése, me karakterin e saj
dual letérsi-shkencé etj.

Pastaj t&€ mésojné té shkruajné esené, té njohin modelet e
shkrimit téesesé né gjuhén shqipe etj.

Rezultatet e té nxénit:

Gjaté dhe pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené
né gjendje té:
e njohin esené si lloj i vecanté i shkrimit gé
inkorporon aspektin letrar dhe até dituror;
e pérshkruajné rrugén zhvillimore té esesé dhe té
eseistikés pérgjithésht;
» dallojné eseté nga njéra — tjetra dhe t’i klasifikojné
ato sipas tematikés dhe géllimit;
» shkruajné lloje té ndryshme esesh
» analizojné dhe vlerésojné njé ese duke u bazuar tek
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teknikat ndértimore, shkrimore dhe struktura.

Ngarkesa e studentit (duhet té

korrespondojé me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15

Kontaktet me 1 15 15

mésimdhénésin/konsultimet

Kollokfiume, seminare 1 2 2

Detyra té shtépisé 1 10 10

Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 10 10

biblioteké ose né shtépi)

) S . , . 1 13 13

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim 1 5 5

(teste,kuis,provim final)

Totali 100 oré (4 ECTS)
Ligjératat do té organizohen né modelin interaktiv ose té
kombinuar si: shpjegim - sgarim, ushtrime, analiza
tekstuale dhe shkencore, diskutime, puné né grupe,

Metodologjia e mésimdhénies:

demonstrime dhe interpretime, prezantime dhe rishikime
ide, dizajne kreative dhe veté-kérkuese, etj. pjesa kryesore
pér punén vlerésuese dhe ményrén apo metodologjiné e
pedagogut.

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve bazohet né punén, aktivizimin,
frekuentimin, kolekviumet dhe punimin e prezantuar né
pérmbyllje té semestrit.

Testiiparé: 1-35%

Testi i dyté: 1 -35%

Prezantimet studentore — 10 %,

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né klasé: 1-20 %
Totali: 100 %

akrwnE

(Vlerésimi né piké:
01-50=5, 51-60 = 6, 61-70 = 7, 71-80 = 8, 81-90 = 9, 91-
100=10

Literatura

Literatura primare:

Gjovalin Shkurtaj: Si t€ shkruajmé shqip, Tirané, 2017.

Si té shkruajmé ese: (Pérgatiti Bardhyl Musai), QAD,
Tirang, 2004.

Kathleen McMillan & Jonathan Weyers, Si t€ shkruajmé
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ese dhe detyra, Tirang, 2010 (perkthim nga Xhevat Lloshi)

Literatura shtesé:

2022.

Nasho Jorgagi: Antologji e mendimit estetik shqiptar,
Dituria, Tirané 2000.

Ernest Kologi: Ese té letérsisé shqipe, (pérkth. Dhurata
Shehri), IDK, Tirané 2010.

Italo Calvino: Leksione amerikane,(pérkth. Renata Martini)
Shtépia e librit, Tirané 2000.

Univers né njé rrokje: (pérkth. Luan Canaj) Onufri, Tirané

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata Ushtrime
Hyrje né eseistiké. I e .
Java e paré: Origjina dhe zhvillimi i Njohja € autorgve t(_e paré shqiptar
= dhe botéror. Diskutime.
eseistikeés.
Procesi i té shkruarit. Realizimi i njé teksti eseistik pas njé
Java e dyté: . L
Parapérgatitja. parapérgatitjeje.

Java e treté:

Klasifikimi i eseve: llojet e eseve
pér nga tematikés dhe fushés.

Lexime esesh té temave té
ndryshme. Diskutime.

Java e katért:

Klasifikimi i eseve: llojet e eseve
pérnga pérmbajtja dhe qéllimi

Lexime dhe komentime esesh;
rrefyese, pérshkruese,shpjeguese,
argumentuese etj.

Java e pesté:

Eseja hulumtuese.
Hulumtimi i materialit.
Leximi, kérkimi, mbajtja e
shénimeve.

Detyra me shkrim — fillimi i punés
pér njé ese.

Java e gjashté:

Strategjité e leximit. Metoda dhe
shembuij

Lexime konkrete me objektiv
mbledhjen e informacioneve pér
shkrimin e esesé.

Java e shtaté:

Shkrimi i kopjes sé paré té esesé.
Struktura bazé; (Hyrja, Trungu,
Mbyllja.

Detyré shkrimi i njé eseje)tema e
liré).

Java e teté:

Testi i paré vlerésues

Pérmbledhje e 1éndés.

Java e nénté:

Teknika e té shkruarit. Stili i
shkrimit universitar. Forma e
tekstit — paragraféet dhe réndésia
e organizimit.

Paragrafét e esesé. Shembuj

Java e dhjeté:

Zbatimi i rregullave #¢
drejtshkrimit dhe pérdorimi i
shenjave té pikésimit.

Lexime ose shkrime tekstesh pér té
paré zbatimin e shenjave té
pikésimit né shkrimin e esesé.

Java e njémbédhjeté:

Rishikimi, redaktimi dhe
korrigjimi i eseve.

Redaktimi i tekstit té njé eseje —
rishikimi i esesé.

Java e dymbédhjeté:

Struktura, citimi dhe renditja e
referencave né esené

Diskutime pér réndésiné e
referencave né esené argumentuese.
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argumentuese.

Shembuj dhe konkretizime.

Java e trembédhjeté:

Shkrimi i eseve pa parapérgatitje.
Eseté e lira, eseté né provime
(Shembuj nga eseistét e huaj).

Lexime esesh té lira, kulturore apo
artistike. Diskutime té lira.

Java e katérmbédhjeté:

Eseté letarere dhe vlerésusese.
Karakteritikat, géllimi dhe
pérdorimi. (Shembuj nga eseisté
té huaj dhe shqiptar).

Lexime nga ese letrare dhe
vlerésuse dhe diskutime rreth
realizimit e géllimit té tyre.

Java e pesémbédhjeté:

Testi i dyté vlerésues

Diskutime dhe konsultime rreth
rezultateve té arritura

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Nuk do té keté kurrfaré tolerime pér “huazim” nga interneti apo kudo tjetér. Punimet e njejta apo té
ngjajshme gjithashtu do té ndéshkohen. Rekomandohet gé punimet qé dorézohen té jené té shkruara

me kompjuter.

o Studentétduhett’upérbahen rregullave té pércaktuara sipas Statutit té UPZ-sé dhe
rregulloreve dhe vendimeve té miratuara nga Senati i UPZ-sé dhe késhilli mésimor.
o Pritet qé secili student té vijé me kohé.
¢ Nga ¢do student pritet gé t& marré pjesé né ¢do ligjeraté.
Pér shkak té natyrés dhe ményrés sé mésimit né kété 1éndé, ardhja né mésim dhe
pjesémarrja aktive né diskutim éshté me réndési té vecanté.
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